Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 225.

115

1785 martie 15, Zlatna

Anno 1785 die 15-ta Martii in Sessione Caeseo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Gabriele Iabrotzky Substituto Praeside
 Samuele Halmagyi
 Daniele Knopffer Assessoribus
 Francisco Kompothi Geometra Judiciali
 Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Andrea Josepho Zelenkay Judice Montano in sylvestribus
 Georgio Devai Vajda Hunyadini
 Josepho Podivinszki infirmo

.....
 276. Dominus Alexius Noptsa Inclyti Comitatus Hunyad cum Zarand uniti ordinarius Vice Comes de dato 24-a Februarii et praesentato 4-a Martii

a. c. in commissis datum exstitisse exponit concernenti Substituto Vice Comiti circuli Zarand, ut in supportatione onerum communium ad Articulos Montanas reflectendo iisdem conformiter eorum qui propria metallurgiis criteria possident, condignam reflexionem habeat.

Conclusum

Reinsinuatum Inclytae Tabulae Continuae Inclyti Comitatus Hunyadiensis Judiciariae Domino Vice auri cambsori Bradensi Demetrio Erdelyi pro congrua notitia et eiatum metallurgorum certioratione intimetur.

277. Faur Isaak huttmannus et Maris Petru metallurgus Rudenses cum Adam Dsurgs et Adam Onya Kristyoriensibus metallurgis de dato et praesentato 4-ta Martii a.c. praemissa humillima deprecatione pro salutari consilio et assistentia ac Manutione Regio isthuic Judicio supplicant, recognoscentes quod male persvasi e fodina titulatae Dominac de Ribiczei mineras tempore tumultus ad suas stompas transportaverint, parte alique ex iisdem iam contusa, parte vero necdum contusioni subiecta existente, a quorum transpctu, ut primum per huttmannum antelatae Dominae inhibiti fuissent, statim et de facto supersedissent. Quia vero praefata Domina de Ribiczei pro taliter transvectis mineris unam libram auri sive 300 R.fl. nos sub confiscatione pecorum, quibus destituti esse nequeunt, a pago quam urgentissime efflagitet. Proinde ut praememorata Domina aut aurum eorum deputato fidedigne homine e stompis producendum in sortem suae praetensionis acceptare, aut vero eisdem respirium cum certi termini praefixione eo usque donec stomparum operatio inchoabitur ac proinde quidpiam promereri poterint (quamvis transportates mineras unam libram auri in se minime continuisse certum sit) rite satisfactoris concedere velit, congruum inter utramque partem remedium statui, demisse instant.

Conclusum

Preces supplicantium communicentur cum Domina vidua Adamo Ribitzeiana, ut siquidem Sua Majestas Sacratissima per iterata Rescripta omnes erga Valachicam plebem violentias sisti, et etiam ab eorum interceptione et rerum ablatarum exquisitione ad praepediendos novos tumultus penitus abstineri clementer praeceperit, velit eadem Domina vidua Altissimis iussis semet conformare et cum supplicantes ablationem minerarum non diffiteantur, refusionemque sponte offerant, cum iisdem placidis modis et conditionibus transigere, transactionisque instrumentum Regio Judicio Montano vel ex eo submittere, ut tanto magis per iudicium quoque supplicantes securi et quieti reddi ac ad implementum spontaneae compromissionis suo tempore adstringi queant.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 260.

Remonstrationem praetitulatae Dominationi Vestrae circa aggravia metallurgis et urburariis ibidem per praeiunctura, praestationesque diversas causari solita postquam Regium isthoc Judicium Montanum Transilvanicum Inclytae Tabulae Continuae Comitatus Hunyadiensis Judiciariae debite

communicasset ac pro ponenda medela recommendasset, quid eadem in substrato responderit isthic in copia adiacentes reinsinuatoriae praetitulatae Dominationi Vestrae uberius repandent, quae tum pro congrua praetitulatae Dominationis Vestrae notitia, tum vero eiatum metallurgorum certioratione abhinc judicialiter intimantur. Datum etc.

Andrea Josephus Zelenkay
Judex Montanus
Carolus Winckler
Substitutus Notarius

Caesareo-Regio Vice Auri Cambsori Bradensi Domino Demetrio Erdelyi.
Zalathnae de dato 15-a Martii 1785.

Concept, T.M.Z., pach. 237, f. 65.

117

1785 martie 18, Zlatna

Anno 1785 die 18-a Martii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Iudice Montano
Gabriele Iabrotzki Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Samuele Halmagyi ad conscriptionem metallurgorum
Daniele Knopffer ad ferias
Georgio Devai Vajda Hunyadi
Josepho Podivintzky in provisoralibus
Francisco Kompothi in officiosis Iudicii incognitis

.....
319. Dominus Franciscus Bradi de dato 7-a praesentato 8-a Martii ac assignationem super uno in rationem suae fodinae coemendo pulverum pyriorum centenariorum, nec non instrumentorum fodinalium, occasione tumultus surreptorum eos qui eadem surripuissent, ubicunque reperiri possent, cum via facti haud liceret, intercipiendi et satisfactionem desummendi, judicalem facultatem sibi impertiri atque atribui petit.

Conclusum

Ratione assignationis ad unum centenarium pulveris obtinendae penes communicationem praesentium inviatus est supplicans ad Caesareo-Regium Primarium Officium Montanum, ratione vero facultationis depraedatores suos in locis montanis investigandi et comprehendendi, cum generalis amnestia clementis sine indulta persecutio talium interdicta sit, ad Excelsum Gubernium, quo autem res suas rehabere possit ab iis, apud quos detinerentur in locis montanis sigillum admonitorium extradatum est.

320. Regius Perceptor circuli Zarandensis Dominus Moyses Ribiczei de dato 4-a et praesentato 8-a Martii a.c. commissarium ex parte Regii Iudicii Montani pro conscriptione metallurgorum deputandum qui secum

corpus conscriptionis de anno praecedenti adferre velit, siquidem suum per rebelles Valacchos combustum exstitisset cum reliquis actis conscriptionis opus quantocius eorum disponi Regium Judicium Montanum officiose requirit.

Conclusum

Iam sub 8-a Martii a Domino Regio Perceptori rescriptum est: Pro acceleranda in circulo Zarandensi restante officialium montanorum, subalternorum ac metallurgorum pro anno 1784/1785 conscriptione Dominos Gremiales Assessores Dominos Samuelem Halmagyi et Danielem Knopffer deputatos esse, ut partitis viribus finita periodo judiciali, cui essentialiter interesse debent, cum interventu Rectificatorum Commissariorum praehabita invicem cointelligentia conscriptionem auspicientur, interea vero Provinciales Rectificatores metallurgos conscribant.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 276.

118

1785 martie 19, Zlatna

Anno 1785 die 19-a Martii in Sessione Caesarco-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Gabriele Iabrotzky Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Samuele Halmagyi in conscriptione metallurgorum
Daniele Knopffer in feriis
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki in provisoralibus
Francisco Kompothi in officiosis Judicio incognitis

— — — — — S
337. Intimatur porro medio aliorum ordinum Excelsi Thesaurariatu Regii de dato et praesentato eodem mensis et anni, qualiter per Excelsum Gubernium Regium remonstratio Comitissae viduae de Bethlen cum praeaudata Instantia communicata exstitisset super eo quod metallurgi Hondolienses cum praepudicio educilli dominalis sparsim vinum educillarent, quem in finem ut Regium Judicium huiusmodi privatas vini educillationes metallurgis interdiceret, disponendaque sedulo eius rei intuitu disponere satagat committitur.

Conclusum

Quemadmodum educillatio liquorum urburariis et metallurgis in Csertesiensi Hondol residentibus ac commorantibus perhibente protocollo judiciali adhuc de 26-a Januarii a.c. sub numero 82 praevie iam a parte Judicii Montani interdicta, immo ne praevagationes educillationis liquorum exerceri queant, medio localis Officialis obsigilata vasa non secus reserari admessa fuerint, quamsi de quantitate pro propria necessitate inducta eo usque, donec

a parte Domini terrestris de restauratione educillorum de educillatione liquorum congruae dispositiones factae exstiterint, concernentem Dominum terrestrem, vel eiusdem Officiale debite edoceant una vero recommendatum sit, ut ad sensum Novellaris Articuli 6-ti anni 1747 Domini quoque terrestres de sufficienti liquorum specie providere, vel educillum urburariis in arendam elocare velint, ita nunc quoque medio localis Officialis Csertesiensis sub poena in Approbatæ Constitutionis § 3, Tit. 32, art. 1-o expressa inhibeatur. Quod ipsum tam Illustrissimæ Dominae supplicanti Comitissæ pro sua notitia et directione, quam etiam Excelsi Thesaurariatus informatione significandum concluditur.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 281.

119

1785 martie 21, Zlatna

Anno 1785 die 21-a Martii in Sessione Caeseo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Iudice Montano
Gabriele Iabrotzki de Iabrod Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Samuele Halmagyi in metallurgorum conscriptione Abrudfalavae
Daniele Knopffer ad ferias
Georgio Devai Hunyadini
Josepho Podivinszki in provisoralibus
Francisco Kompothi in officiosis Iudicio incognitis

.....
351. Metallurgi, carbonarii et vecturantes Hondolienses Abrudgyan Petrucz, Paska Gyorgy, Pitar Iuon et reliqui de dato et praesentato 16-ta Martii a.c. exponunt qualiter Dominus Sylvarum Curator Hondoliensis, ut eiati ludimagistro a 5 et 6 annis solutionem iuxta impositos per unum, duos, tres et plures florenos praestarent, eisdem publicaverit, a qua supportanda ex rationibus, quod normalis ludimagister eisdem non servivisset, nec proles suas ad scholes eo misissent et quamvis eorundem parochus eisdem promulgasset, ut proles suas ad altefatum ludimagistrum e Regia clementia salarisatum pro addiscenda lingua Germanica mitterent, quia tamen cum pauperes essent, qui proles suas non pro similibus studiis, sed pro laboribus domesticis et fodinalibus educarent, solum pro perdiscendis orationibus Divinis propium loci parocum cui eapropter solvissent, frequentarent, praestanda vero summa in 150 R. fl. nis consisteret, se velut a novo et hactenus insolito onere eximi, gratioseque manuteneri aut ad altiores instantias inviari humillime supplicant eidem Inclyto Regio Iudicio Montano.

Conclusum

Communicentur supplicantium preces cum Caeseo-Regio Sylvarum Curatore Michaele Sutoris et Ioanne Gombos urburariali mandatario ea cum ordinatione, ut a supplicantibus genuinam rationem deposcant, perquirantque an cum scitu et annutu reliquorum ibidem residentium et com-

morantium metallurgorum praescitu et annutu libellum hunc supplicem in obversum factae in substrato ordinationis et adrepartitionis ex qua prodit, quod praeter Abrudgyán Petruz et Borka György in quos tanquam melius possessionatos et domiciliatos urburarios 2 R. fl. 30 xri ad reliquos vero 6, 10, 12, 24, 30 ac 40 nonnisi cruciferi adrepartiti comperiuntur exaggerative et sinistre Judicio remonstraverint, qui ob id qua coriphaei et aliorum seductores exemplari poena puniendi venirent, dum normales scholae Germanicae pro eadem ab incunabilis adviscenda clementissime pro quovis et cuiusvis religionis et nationis nullo habito respectu clementissime institutae habentur, pro hic et nunc tamen condonate serio admonentur ut absque ulla tergiversatione exilem suam competentiam de restantia inde ab anni 1779 10-a Martii usque anni 1785 ultima Martii ad 120 R. fl. nos exurgente et accumulata pro normali ludimagistro persolvere haud ultra cunctentur, nam secus renitentes serio coercendos noverint. Reliqua vero satis infundata motiva supplicantibus medio eorundem ad tenorem judicialis intimati ad captum explanentur et praeiudicia rusticana ex eorundem animis refellantur ac declaretur genuine, quid sint scholae normales et quod ibi scriptura et litterae iuxta modum normalem addisci, doctrina vero Christiana per cuiusvis religionis sacerdotes separatim tradi debeat.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 286–287.

120

1785 martie 22, Zlatna

Anno 1785 die 22-a Martii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnac celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice
Gabriele Iabrotzky Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Samuele Halmagy in conscriptione metallurgorum
Daniele Knopffer ad ferias
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky in provisoralibus
Francisco Kompothi in officiosis Iudicio incoegnitis

.....

359. Medio Excelsi Thesaurariatus Ordinum de dato 14-a et praesentato 17-a Martii 1785 horsum exaratorum insinuatum Guberniale de dato 1-a et praesentato 9-a currentis, vigore cuius ad Sacratissimae Suae Majestatis Mandatum omnia loca praetoria tabularum comitatensium eo fine Militia provisa exstiterunt, quo pax securius conferretur, fugitivi et ob metum hinc inde dispersi publicata amnestia ad sua domicilia revertantur, nobilitas vero ad sua bona in Comitatu Hunyad cum Zarand unito habita omnibus ad pacem compositis locis iam segura redeat, seque cum subditis ad redintegrandam mutuam confidentiam bene comportet, commissum, cum Regio hocce Iudicio Montano gratiose communicatur.

128

Conclusum

Gratosi hi ordines deservientes pro notitia observantia circulariter quoque sub eodem praesentati dato more solito concernentibus officialibus et urburariis pro congrua notitia et observantia notificati habentur.

360. Caehalistarum Zalathnensium Magister Ioannes Csika cum juratis Dobra Angyel, Josepho Fest et Ioanne Punkel nomine totius caehalistarum communitatis de dato 12-a et praesentato 17-a Martii a.c. semet in antiquis suis privilegiis contra quae convictivam sententiam per Inclytam Tabulam Enyediensem latam fuisse referunt, manuteneri et a censu domiciliis suis imposito et pro anno 1784 violenter extorto, se imposterum immunes conservari supplicant ex rationibus: 1-o. Quod quamvis propriis manibus fodinas non cultivent, eas tamen seu steriles seu fructuosae fuerit, expensis operariis debitis intertenere ac providere debeant, unde eosdem constanter metalliculturae operam dare manifestum esset. 2-do. Quamvis nonnulli sint, qui se huic caehalistarum communitati incorporari curavissent, nec ulla partes fodinales possideant, reperiantur tamen de genere primitivorum caehalistarum actu etiam ut sunt Cseikaiana, Schafferian, Harthaiana, Schromiana, Punliana, Festiana, Huballiana, Pelmoniana, Reiteriana, Zipseriana et plures aliae per matrimonia dispersae familiae quae licet propriis manibus non laborent et nonnulli opificiis addicti sint, necessarias tamen expensas in easdem conferant, adeque pro veris fodinarum possessoribus haberi debeant, nec in considerationem eorum qui se duntaxat pro talibus inscribi curavunt et nullas forte partes fodinales tenent, adeoque de jure amandari deberent, veri et genuini caehalistae hoc onere opprimendi fuit. 3-tio. Vi Novellarium Articulorum de anno 1771 hoc onere eo minus caehalistae aggravari possunt, quod adhuc anno 1325 vigore Caroli Regis aliorumque Rescriptorum Regiorum „a taxa domiciliorum immunitati fuerint et hac ratione per Inclyti Regni Hungariae Reges horsum ad promovendam monticulturam relictis suis prioribus habitaculis maiores sui evocati exstiterint nec obstat, quod Sua Majestas Sacratissima Maria Theresia vi Novellarium Articulorum de anno 1747 allegatas suas libertates abrogare videatur, cum eadem Suas Majestas Sacratissima ad calcem elaboratis 14-ti *observanda praescripta Ordinationis Metallurgicae Maximilianae quae in latinum conversa typisque mandata proxime publici juris fiet* et clementer statuere dignata fuerit, ad haec altefata taxae exactio non ab anno 1747, quo in contrarium adductus Articulorum Novellarium suum obtinuit vigorem, sed primo ab anno praecedenti 1784 eisdem imposita fuerit et alioquin detrahi solita decima pars proventuum fodinalium ab ipsis Suae Majestati praestanda veniat.

Conclusum

Restituitur supplicantibus praesens eorundem Regio Judicio Montano porrecta instantia in originali erga restitutionem ea cum admonitione et reprehensione ut castigatioribus et moderatioribus terminis et expressionibus secus ac in moderno supplici libello Altissimam Decisionem et legalem proceduram Fiscii Regii vellicatoriis et proscisivis terminis utentes per scribam et concipientem suum concinari fecerunt, reformari et modificari curent, ob quod factum suum idem scriba si praeter mentem et voluntatem supplicantium eiusmodi expressionibus uti praesumpsit, ad dictamen Regiae Instructionis Tabularis iuxta paragraphum 259 non modo in poena homagii et impositionis silentii convincendus, verum in quoque, quod ab exponentibus percepit, in duplo compensare teneretur, secus vero si ex inviacione suppli-

cantium fecit, iidem supplicantes quorum facto et voluntate concinnata est commensuratam facto poenam subire debent.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 291–292.

121

1785 martie 23, Zlatna

Anno 1785 die 23-a Martii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Gabriele Iabrotzky Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Samuele Halmagyi in conscriptione metallurgorum
Daniele Knopffer in feriis
Georgio Devai Vajda Hunyadi
Josepho Podivintzky in provinsoralibus
Francisco Kompothi in officiosis Iudicio incognitis

.....
363. Mik Gavrilie, Mezoÿ Iuon, Mokan Nicula metallurgi et fiscales subditi Butsesdienses cum reliquis rem metallurgicam tractantibus eiusdem loci incolis de dato et praesentato 19-a Martii a.c. exponunt in suo Inclyto Iudicio porrecto supplici libello, qualiter ad ligni secium a quo vigore resolutionis de dato 20-a Junii anni praecedentis a Domino Provisore Podivintzki dispensati haberentur, Offenbanyam ire compellantur, equi vero eorundem clitellares ad forspontales praestationes per eiusdem pagi iudices ac juratos applicentur, adeoque a monticultura cum damno sui et Summi Aerarii praeiudicio avocantur. Supplicant proinde se reliquorum metallurgorum jure gaudere debentes, gratiose manuteneri, siquidem contributionis tabellis de annis praecedentibus inter veros metallurgos adscripti essent, hoc anno vero ex eo, quod gornicone Butsesdiensi caruissent, neque tempore conscriptionis per quemquam admoniti fuissent, ad eundem comparare intermisissent.

Conclusum

Iam sub 2-a Aprilis 1785 sequentis tenoris data est resolutio: Quantum cooptationem inter veros metallurgos attinet, de praeterito nihil deferri posse, pro futuro vero, si se reales metallurgicos supplicantes sentiunt, ac ad sensum Benignissimi Rescripti Regii de anno 1771 8-a Maii emanati, iudicium ac juratorum praeter huttmannum et cameralem gorniconem tempore annuallium conscriptionum contributionalium per rectificatores commissarios Montani Iudicii et provinciales juramenti vinculo obstringi solitorum semet legitimaverint, veros, indubitatos ac constantes metallurgos potioemque anni partem metallurgicis laboribus impendentes, per rectificatores commissarios inter metallurgos reales conscribentur, ac cum aliis ad tenorem Articuli 3 et 7 Novellaris 1747 nec non conformiter allegato Altissimo Rescripto de exemptionibus sonantibus tractabuntur et manutenebuntur. Quantum vero exemptionem a praestationibus Dominalibus ac etiam ligni sectione

130

erga paratam solutionem non in sortem robotarum fieri solita respicit extra activitatem Judicii Montani esse diagnoscitur, in Jurisdictionem Dominalem involare, eo minus supplicantes ab eiusmodi praestationibus eximere.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 294.

122

1785 martie 24, Zlatna

Anno 1785 die 24-a Martii in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Gabriele Jabrotzky Judiciali Assessore

Carolo Winckler Substituto Notario ¹

375. Sub 5-a currentis horsum adductus metallurgus Grozav Iuon de homicidio et interemptione metallurgi Ignat Iuon insimulatus constituitur et examinatur serie sequenti:

Quomodo vocatur constitutus, cuius conditionis, religionis, aetatis, professionis etc.?

Vocor Grozav Stanisaiensis Illustrissimi Liberi Baronis Danielis Iosika subditus, disunitus, 30 circiter annorum, uxoratus, 6 proles habens, natione Valachus, professione metallurgus.

Quare est constitutus interceptus et huc adductus?

Occasione tumultus dum in pago Butsesd aliquot milites equites intercepti erant per Valachos, duos equi militum praedictorum fugiendo versus pagum Sztanisa per subditos Liberi Baronis Danielis Iosika providos videlicet Merienas Avram et Merienas Petru fratres intercepti et pagi iudicibus resignati sunt, praectacti Merienas Petru et Avram autem 1 flinctam et 1 pistolam quas in equo invenerunt, retinerunt. Hoc rescientes metallurgi Atyim Petrutz, Iuon alui Sandru, Ignat Iuon filius providi Ignat Petru et Atyim Salomon, qui in clade penes Miheilyen pagum occubuit, domum providi Merienas Avram et Petru invadentes praespecificata arma eisdem vi ademerunt et ad domum matris Atyim Petrutz, Atyim Ionitza dictae eo fine deportarunt, ut eadem ibi subdividerent inter se, interea vero Atyim Salomon, qui ab eisdem non scio que de causa remanserat, me accessit, vocavitque ut secum irem inquiring, quod arma nunc sint subdivisuri, quem ego secutus sum, ac ubi dum domum praefatae Atyim Ionitza accessissemus certus Grozav Petru, qui nos non vocatus sequebatur, alioquin iram contra providum Ignat Iuon ex certo inter ipsos adhuc in aestate intervento certamine fovens, cum eodem denuo contendere coepit ac ineunte certamine a parente praectacti Ignat Iuon nempe Ignat Petru prae manibus eiusdem praehabitam furcam ferream extorquens Atyim Salomon eidem Ignat Iuon in caput ictum furca inflixit et prostravit et quamvis postea 4 vel 5 septimanis vixisset, postea tamen, dum milites advenire ad ea loca inaudivisset, semet traha ad fodinam vehi curavit et exinde mortem sibi accersivit. Unde licet parens interempti cum Grozav Iuon in 12 U. fl. nis complanasset ac ipse mihi declarasset filium suum sibi dixisset quod ego illum non percusserim, tamen uxor inerempti spe a me aliquid extorquenti me, utut innocentem detulit, ac ideo subsequere interceptus et huc uti video, ad carceres adductus sum.

Fateatur constitutus an et ipse in certamine cooperatus sit, qui ibidem praesentes fuerint denominet, quid cum armis factum sit ac ubi actu sint?

Ego praesens eram ab initio usque finem sed videns certamen me adhuc ibidem praesentibus retraxi nec me certamini immiscere volui, erant autem praesentes Atyim Avram et Atyim Gavrille filii Atyim Ionitze, qui similiter a certamine abstinerunt. Prout etiam Iuon alui Sandru arma autem per iudices adempta et Domino Capitaneo ad pagum Butsesd venienti deportata sunt. Quod autem parens interempti providus Ignat Petruz mihi declaraverit, filium suum dixisse quod ego ne quidem attigerim illum habeo testes tres nempe Mikle Avram, Iriminás molitor providi Mikle Avram cum uxore Maria, cognomen non scio, sed peto me ad sufficientem cautionem dimitti, ut eosdem sistere possim et innocentiam meam probare possim ex consideratione etiam quod 6 prolibus oneratus sim.

Conclusum

Pro ulteriori veritatis certitudine eruenda providus Ignat Petruz, ad quem semet constitutus in fassione sua revocat, Atyim Ionyitze cum filiis Atyim Avram et Gavrilla item Iuon alui Sandru proa ffutura periodo judiciali ad diem abhinc constituendum medio localis huttmanni in praesentiam Iudicii Montani citandi detentus vero ad sufficientem de juri stando cautionem eo usque dimittendus ordinatur.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 298—299.

¹ Rubrica absenților nu a fost completată.

Magnifice Domine Iudex Montane!

Infrascriptus demisse exponere necessitor culpam meam, quod sopita rebellione in popina Csertesensi vinum pacifice biberam, interim advenit quidam nobilis ex Herou nomine Bollog armatus, qui hinc inde circumspiciendo seque invertendo cum framea ollam plenam e manibus meis excussit vinumque effluxit. Ego infelix et non sobrius ex ira dictum nobilem per crines cepi et in terram proieci.

Nobilis apellavit ad Forum pedaneum Csertessini, ibidemque per tres juratos post verba nobilis deliberatum fuit, ut ego mulctam in 250 florenis pro excessu deponerem. Pronunciata mulcta nobilis me ad Inclytam Tabulam ligatum ducere volebat et facultatem a Domino Curatore Sylvarum petiit. Dominus Curator me vocari iussit, una die in aresto tenuit. Proinde ego ex timore me Devam adducar cum nobili coram Domino Sylvarum Curatore pacem iniveram. Nobilis ex 250 fl. condescit ad 43 fl. 27 xr. Ego 4 fl. Domino Sylvarum Curatori iam deposui, nobilis vero per partes pecuniam acceptare non vult. Terminus positus est ad proxima Dominica sive 17 Aprilis, ego fundum solvendi non habeo, nisi e proventibus fodinae.

Ex eo Magnifico Domino Iudici Montano demisse supplico, dignetur mihi antiquo metallurgo et fideli subdito fiscali paterne assistere saluberrimum medium providere et mulctam in parte relaxare, ne ego ob modicum et in furia perpatratum delictum tantum ex timore conventionatos 43 fl. 27 xr. nobili persolvere adstringor, vel si alia possibilitas non foret, nobilis

non ad semel in praefixo termino a me mulctam exequatur, sed successivis vicibus pecuniam acceptet, secus ego coactus sum stompas cum una rota diven- dere, duas fodinas deserere, panamque meum alibi quaerere. Super quibus. Gratosam Resolutionem exoro.

Zalathnae, 9-na Aprilis 1785.

Bogdan Angjel
metallurgus et subditus fiscalis in Hondol
Ioannes Kunzef fecit

Pe verso: Ad Magnificum Dominum Dominum Andream Josephum de Ze- lenkay Sacrae Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestatis Judicem per Transil- vaniam Montanum et Sylvarum Fiscalis Magistrum.

Praesentato 9-a Aprilis 1785.

Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Tran- silvanici Zalathnae die 16-a Aprilis 1785 celebrata.

Conclusum

Cum supplicans cum laeso nobili Haroiensi Domino Bollog in 43 Rh. florenis 27 xr-is amicabilem convenisse recognoscat, ipsemetque sibi legem hac ratione posuerit, ad implementum stipulatae conventiones obligatur et ideo conetur laeso sine ulteriori protelatione satisfacere, ne ad instantiam laesi idem supplicans ad satisfaciendum via legalis executionis compellatur. Zalathnae, die 16-a Aprilis 1785.

E Protocollo Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici.

Extradatum per Carolum Winckler m.p., Caesareo-Regii Iudicii Mon- tani Transilvanici Substitutus Notarius.

Orig., T.M.Z., pach. 321, f. 67.

124

1785 aprilie 26, Abrud.

Spectabilis ac Magnifice Domine Praeses
Inclytum item Caesareo-Regium Iudicium Montanum
Domini Domini humillime collendissimi!

Plusquam tenui meo scripto exprimi valeat, Inclyto Caesareo-Regio- Iudicio Montanistico constare spero qualem nam infelicem statum depraedationis speciale hocce in Magno Transilvaniae Principatu oppidum montanum Abrudbanya cum suis territorialibus quo ad Hungaros in nupera tumultuatione experiri debuerit, non ex alia ratione quam odio nationalitatis, relligionis cupidine praedae, et contra suos officiales saeviendi instinctu, et si per singularem Divinam Providentiam superstites in receptaculis fodinarum, sylvarumque salvari nequivissent, actum fuisset de omnibus Hungaris, praesertim officialibus. Status interea depraedatorum eo devenit, ut quicquid avis ac genitoribus, et per ipsos vel per innocentissimam metallurgiae proffessionem vel alia media industrialia fuerat comparatum non solum quoad subsistendi media, sed culturam etiam fodinarum direptum ac eversum fuerit, iustamque et adaequatam omni iure a damnificatoribus praedonibus resarcitionem desideraret. Ast cum iuxta bene cognitae satisque praevise eiusdem nuperae et anteriorum in hac Periphria tentatarum tumultuationum cir-

cumstantias vicinorumque incolarum ad id iam assuetorum genium ac inclinationem deinceps quoque vel ex levi infascinatione concitationeque atrocior adhuc oppidi devastatio sine Praesidio Militari metuenda foret, quandoquidem nunc etiam rebelles non tam veram resipiscentiam amplecti, quam illius quod nefarium propositum in extrema Hungarorum deletionem non effectua-verint paenitere observentur adeoque nec Hungaris seu metallurgis his adstipulantibus questoribus et opificibus, nec officialibus (quibus vel maxime infensi esse solent) tuto subsistendi securitas superesset. Praemissis ex incumbentia mei officii pro conservatione metallurgorum securiorique et in tantum industriosiori fodinarum cultura ac per hoc promotione Altissimi Regalis ut et condigna iurisdictionis administratione humillime insinuatis insto submissee Inclytum Caesareo-Regium Montanum dignetur ex ea qua pro iusto et aequo erga necessariam manutentionem metallurgorum sibi subordinatorum officialium ac augmentationem Aerarii Regii ducitur singulari propensione, efficaci suo interventu coram altioribus instantiis redintegrationem expilatorum montanistarum futuramque subsistendi securitatem ope constantis Praesidii Militaris procurandam paterne exoperari. In reliquo debito obligationis ac venerationis cultu persisto.

Spectabilis ac Magnifici Domini Praesidis
Incltyi Caesareo-Regii Iudicii Montanistici

Abrudbanyae 26-ta Aprilis 1785

Humillimus servus
Franciscus Fikker m.p.
Montium Magister

Pe verso: Praesentata 29 Aprilis 1785. Exhibita, lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montanistici Transilvanici, Zalatnae die 17-ma May 1785 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach 818, f. 257–258; in același pachet mai există o copie a documentului.

125

1785 aprilie 30, Zlatna

Anno 1785 die 30-a Aprilis in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Samuele Halmagyi Judiciali Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzky
Daniele Knopffer
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky in provisoralibus
Francisco Kompothi in officiosis Iudicio incognitis

.....

134

458. Metallurgus Bradiensis Bants Koszta de dato et praesentato 16-ta Aprilis a.c. querulose exponit, quod cum per rebelles Valachos victualibus, vestimentis, fodinalibus instrumentis etc. despoliatus ad bis mille florenos damnus perpeti debuerit, ad haec filio suo eadem ipsa occasione innocenter traiecto, viduam eiusdem cum duabus prolibus intertenere debeat, adeoque ad summas incitas reductus fuerit, his non obstantibus adhuc 4 milites apud se illocatas victualibus, aliisque necessariis requisitis intertenere cogatur. In quorum consideratione et vel maxime quod tempore rebellionis fidelia praestiterit servitia et iuxta acclusa attestata quam plurimos Nobilium de instanti mortis periculo liberaverit, ab hoc illocationis militum onere sublevari humillime supplicat.

Conclusum

Sub eodem praesentati dato sequens data est per indorsatum supplicanti resolutio: Cum e productis supplici libello adnexis et documentis huius urburarii fidelitas occasione rebellantis Valachicae plebis erga Suam Majestatem Sacratissimam eiusque ad sedandos motus exmissam Inclytam Militiam etiam in deportandis usque Devam secretis litteris contestata singulari constantia et opera erga afflictam nobilitatem et captivas Nobiles mulieres eiusdem coram rebellibus intercessio, ob quae subinde non solum bonis omnibus privatus et depraedatus ad incitasque reductus, verum etiam per rebelles ad necem quaesitus exstiterit, ob quae egregia sua facta peculiari gratia et exemptione dignum se reddidit, sed reflexe ad Articulos 3 et 7 Novellares anni 1747 Benignumque Rescriptum Regium de 8 May 1771 ab extraordinariis oneribus qua verus et indubitatus urburarius qui Altissimo Aerario e fodinis suis egregie foeneravit, immunitandus venit, atque ideo idem omnibus et singulis quorum interest, aut interesse poterit, officiosissime per Regium Iudicium Montanum recommendatur ut ab illocatione militum liberetur et tanto magis ruinatae domus suae statui ac fodinis absque ampliore sui aggravio providere ac succurrere possit et valeat.

Orig., T.M.Z., pach. 7, f. 358.

126

1785 mai 7, Cimpeni:

Copia copiae.

Infrascriptus do praesentes litteras testimoniales fide mediante, quod anno hoc currenti 1785, die 7-a mensis Maii comparendo coram me et mei in praesentiam per titulum Dominum Spanum Domini huius Superioris fiscalis Zalathnensis specialiter missus providus Csupa Miheille subditus fiscalis Kis Aranyasiensis, ut eodem quae antea titulo Domino Spano locali sponte retulerit coram me etiam juramento mediante firmaret, formaliterque adjuratus fatetur sequentia:

Nunc post Pascha nostrum statim subsequenti die Martis venit quidam homo ex Crisio, possessione Ujberesti Inclyto Comitatu de Zarand adiacente, ad possessionem nostram Kis Aranyas et cum aliunde antea quoque mihi notus esset, ergo quid quaeris hic apud nos, interrogavi illum, ille reposuit pro semine cannabum et pro ovibus, vocatur autem ille homo Ujbár Lapadát et ulterius interrogavi, quid novi apud vos? respondit, tantum inseminationem absolvant homines, statim insurgemus denuo contra Hungaros et quidem ex toto Crisio.

Super cuius coram me juramentaliter facta relatione, ego quoque fide mediante testor. Datum Topanfalvae, anno, die, ut supra, in domo propria nobilitaris.

Correcta per me.

L.S. Alexander Kendi m.p.
Nobilis de Topánfalva

Copie, T.M.Z., pach. 321, f. 65.

127

1785 mai 9, Zlatna

Anno 1785 die 9-a Maii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Samuele Halmagyi Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano infirmo
Gabriele Iabrotzly in conscriptione
Daniele Knopffer necdum comparente
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi in officiosis Iudicii incognitis

.....
467. Idem Sylvarum Curator Michael Sutoris sub dato 14-a et praesentato 17-a refert, quod posteaquam tumultus sopiti fuissent, Nobilis Haroiensis Dominus Joannes Ballog ad possessionem Csertes Hondol triticum distrahendum adveniens in diversorium apud Paska Petru divertere intenderit, ubi dum intrans multos Valachos invenisset, reverti voluit, ast quia e domo excedere volens proxime sedentis Bogdan Angyel vinum fortuito effuderit, ab eodem dirum in modum verberatus sit, subseque tamen cum laedenter amicabiliter complanado, quia vero dictus Bogdan Angyel appromissam satisfactionem nihil suffragantibus laesi adursionibus praestare nollet, quid hoc in casu facto opus sit, inviari humillime petit.

Conclusum

Nomine Iudicii severe admoneat Haroiensi Nobilis Joannis Ballog verberatorem metallurgum Bogdan Angyel, ut eidem iuxta praehabitam accordum et conventionem intra octavam satis faciat, quod si posthaberet eisdem intercipi et pro 23-a Maii a.c. huc Zalathnam fiscaliter prosequendum transmitti curet.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 32 bis.

128

1785 mai 19, Baia de Criș

Inclytum Montanum Iudicium Transilvanicum!
Domini mihi distincta veneratione Colendissimi!

136

Posteaquam ex fundamento huc reverenter acclusarum in apographo testimonialium incola Ujbarestiensis Ujbár Lapadát ex Ujbarest, iubente Illustrissimo Domino Guberniali Consiliario, Regio Commissario et Administratore nostro, interceptus fuisset, medio intimati de 16-ta currentis mensis et anni, dignata est eadem Illustritas ordinare, ut de singulis accusationum punctis praenominatus captivus examinetur et exigentibus circumstantiis confrontetur, fotaque cum Inclyto Montano Iudicio cointelligentia, investigatio quoque contra eundem peragatur, quemadmodum Benigna eiusdem Fassio excepta est etiam, sed quia non solum e fassione eiusdem, verum testimonio etiam iudicum incolarumque eiusdem pagi, absque ullo dubio evenit, eundem in termino, per fatentem, fide mediante relato, cum reliquis eiusdem possessionis incolis in ecclesia fuisse, post termini vero diem provido Nyag Togyer cum Uibar Salomon arasse, pridie autem coram me, ad computum, cum iudicibus et juratis comparuisse, adeoque termino relato, eundem in dicta Inclyti Domini Devensis possessione Kis Aranyas apparere non potuisse, restat ut confrontatio peragatur, quae ut fieri possit, officiosissime idem Inclytum Iudicium Montanum interpellandum esse duxi, quatenus dignetur, tales facere dispositiones, ut in testimonialibus nominatus fatens Kis Aranyasiensis Csupa Mihaila, pro instituenda confrontatione ad oppidum Körös Banya, absque mora compareat, ne contribuentem in detentione hoc laborum tempore, cum dispendio oeconomiae dici haerere contingat. Distincto in reliquo venerationis cultu perseveraturus.

Inclyti Montani Iudicii.

Körös Banyae, 19-a Maii 1785.

Humillimus servus

Stephanus Hollaki m.p.

Circuli Zarandiensis Substitutus Vice Comes

Pe verso: Exhibitum. Lectum in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 7-a Junii 1785.

Orig., T.M.Z., pach. 321, f. 63–64; pecete de închidere în ceară roșie.

129

1785 mai 23, Zlatna

P.P.

Ad honoratissimas Spectabilitatis Vestrae Regio huic Iudicio Montano Transilvanico de dato 19-a et praesentato 23-a Maii 1785 exaratas haece officiose reponendum esse duxit Iudicium, ut siquidem Kis Aranyosiensis incola fiscalis subditus Csupa Mihaila dictus pro confrontatione Körösbanyae instituenda desideratus nec urburarius, nec metallurgus esset, non defuisse Iudicium Montanum brevi manu concernenti Provisoratui Zalathnensi, ad cuius jurisdictionem idem subditus spectat, requisitoriales Spectabilitatis Vestrae una cum accluso in originali pro accelerando effectu communicare, qui Iudicio reponendo eas se sub eodem ad Spanum Superioris Domini Josephum Intze fecisse dispositiones, ut idem Csupa Mihaila cum una gornikone statim et de facto Körösbanyam ad Spectabilitatem Vestram expediatur. Atque hoc est, quod Iudicium Montanum suorum servitorum promp-

titudinem porro offerendo reinsinuandum habeat ac in reliquo solito devinc-tionis et observantiae cultu assiduo persistit.

Spectabili ac Generoso Domino Stephano Hollaki de Kis Hallmagy Inclyti Comitatus Hunyad cum Zarand uniti Substituto Vice Comiti.

Zalathnae de dato 23-a Maii 1785.

Carolus Winckler
Substitutus Notarius

Concept, T.M.Z., pach. 321, f. 66.

130

1785 mai 30, Zlatna

Inclytum Caesareo-Regium Judicium Montanum!

Ex acclusa copia ab Illustrissimo Domino Consiliario Guberniali Comis-sario Regio, nec non coadunatorum Comitatum Vajda Hunyad cum Zarand Administratore Michaela a Brukenenthal ad Supremum hocce Officium Mon-tanum de dato 16-a et praesentato 22-da exarati insinuati, Inclytum Judicium Montanum uberius perspiciet, tam a possessoribus, quam subofficialibus advicinantium processuum Almas et Gyogy relatum esse, quod dictorum processuum subditi ex agnata sibi rennitentia, ex parte pauca praesent, maiori vero ex parte nulla prorsus praestare velint servitia, speciali adnexa ratione, quoniam ex oppido hocce Fisco Montano Zalathnensi erroneas perciperent inviationes.

Velut itaque altefato Illustrissimo Domino Commissario Regio sub hodierno rescribitur, quatenus subofficialium suorum relationibus uberius perpensis ac ruminatis, seria investigatione instituenda eruere, horsumque perscribere ingruanter dignetur, qualesnam sinistrae, aut per quos signanter Zalathnenses, advicinantibus datae sint inviationes. Ita praesentem insinuati copiam Inclyto Judicio Montano eo fine peramicè communicari, ut, quando-quidem maior pars incolarum possessionem saltem proxime advicinantis Nagy Almas metallurgi essent, inadventer eruere intendat, num? aut per quem ex oppido hocce Zalathna erroneae ac Altissimis Ordinationibus contrariae per inconcessum hucusque, quodum non uberiora comprobarentur, disseminatae essent inviationes et si quid eliceretur, tam suam eo, quo congruit, facere superinde remonstrationem, quam Supremum hocce Officium Mon-tanum desuper ingruanter informare velit. Qui in reliquo constanti venera-tione persistimus.

Eiusdem Inclyti Judicii Montani!

Zalathnae, 30-a Maii 1785.

Ad officia paratissimi
Johannes Nepomuk Emanuel Will m.p.
Joannes Baro de Zwenkau m.p.

Pe verso: Praesentatum 1-ma Junii 1785.

Exhibitum lectum in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transil-vanici die 20-ma Junii 1785 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 238, f. 102–103.

138

P.P.

Sub hodierno comparentes providi Faur Iszak huttmanni Rudaensis Faur Medra filius et Illyes Iov declararunt, quod Dominatio Vestra nec sabulum, ne mineras per Rudaenses incolas occasione revolutionis Valachorum furto ablatas et partim penes stompas illorum in natura praeexistantes, partim vero contusas Zsomp contentas iuxta meam Judicis Montani sub 24 May a.c. posteaquam vigore sigilli Judicii Montani die 22 May expediti et Dominationis Vestrae extradati ad triduum tam hi ambo, quam alii in sigillo denotati Rudaenses incolae et metallurgi horsum citati comparuissent rite adhortati, quo ablatas mineras et alia fodinalia et stompalia requisita et instrumenta Magnificae Dominae Adamo Ribitzeianae intra octavam restituunt admoniti extitissent, exponerent antelati metallurgi, quod Dominatio Vestra nullatenus recipere velit, sed pretium ablatorum in pecunia dependi cupiat, per Judicium Montanum iidem incolae eo persvavi, adhortati et admoniti, ut sincere quidquid adhuc de mineris praeexistit vel in sabulum redactum, vel in auro, adhuc penes ipsos reperitur, una cum instrumentis et requisitis Dominationis Vestrae fideliter resignent Dominatio autem Vestra prout hic praesens instructa est, quidquid resignabitur recipiat et nominatenus a quoquid restitutum est specificet ad unam chartam et desuper suum recepisse apponat et quietet, de eo autem, quod restitutum non fuerit, Judicio suam remonstrationem submittet, apud quem quid detineatur, ut talis suo tempore, pariter ad restitutionem cohortari et admoneri possit, verbo cum iuxta circulares concessa a Sua Majestate amnestia publicata habeatur, praeterea ne res ablatas investigentur, ne quo casu tumultus aliqui excitentur, ideo Dominatio Vestra in hoc negotio caute aget, nec nimis rigorosum, nec nimis remissum se exhibebit, verum potius bono modo in recuperatione ablatorum procedet, quod ipsum etiam Judicium Montanum taliter ad effectum consequendum committitur. Caeterum remonstrationem de quolibet mense super expensis et proventibus iuxta consignationem et manualia reperibilia quousque tantum attingi possunt, statim et de facto per Dominationem Vestram et Lötseium conficiantur, subscribantur et per expressum intra tridui spatium horsum Judicio submittantur, cum attestatum ad preces Magnificae Dominae Adamo Ribitzeianae Excelso Gubernio exhibendum expediti et sollicitanti Magnificae Dominae Cibinium transmitti possint.

Carolus Winckler

Stomparum Adamo Ribitzeianarum curatoribus Thomae Bernard et Josepho Lötsei.

Zalathnae de dato 30-a May 1785.

Concept, T.M.Z., pach. 321, f. 301.

Anno 1785 die 6-ta Junii in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Gabriele Jabrotzky }
Samuele Halmagyi } Assessoribus
Daniele Knopffer }

Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Andrea Josepho Zelenkay infirmo
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky Cibinii
Francisco Kompothi in exmissione Verespatakini

.....
569. Leguntur litterae Magnificae Dominae Mariae Horvath viduae Adamo Ribitzeianae de dato 28-a Aprilis et praesentato 16-a Maii 1785 tenore quarum rogat, ut sibi iudiciale attestatum expediatur super eo quam fructiferae fuerint fodinae suae, tam Summo Aerario, quam etiam aliis pauperibus hominibus.

Conclusum

Cum iuxta petenti non sit denegandus assensus de et super eo testimonium iudiciale expediendum annuitur, quod fodina Dominae supplicantis ante tumultum fructifera fuerit ac multis hominibus penes eiusdem cultivationem applicatis sustentandae vitae media subministraverit quod occasione tumultus exstiterit expilata et minerae ad stompas devectae notabili in quantitate ablatae aurum in crudo praeeexistens pariter non temendi valoris violenter ademptum, quod item ad restaurationem eiusdem fodinarum, stomparum et aliorum requisitorum multis sumptibus egeat.

.....
573. Legitur supplex libellus Magnificae Dominae Mariae Horvath viduae Adamo Ribitzeiana sine dato de praesentato vero 21-a Maii 1785 emanatus, cui advolvendo specificationem rerum suarum fodinalium tempore tumultus Valachici ablatarum, prout et ipsos depraedatores Valachos specificè complectentem, siquidem iidem Valachi ad factam etiam requisitionem, ablata restituere nolint, et per hoc fodina Rudaensis 12 Apostolorum in desolationem recidere ac tam sibi, quam etiam Aerario damnum emergere debeat, ablata nihilominus juris processu require nimis longum et onerosum foret, obinde petit talem ad inveniri modum, quo omnia sua fodinalia requisita specificata recuperare et rehabere valet.

Conclusum

Siquidem judicialiter citatis et sub 28-a Maii a.c. personaliter comparens huttmannus Rudaensis Faur Medra cum filio suo Iszak aliisque Rudaensibus incolis et metallurgis super restitutione ablatorum requisitorum fodinalium et stompalium, prout et minerarum auriq̄ue abalienati serio admonitus una cum reliquis compromississet omnia per semet ipsos et Rudaenses ablata restituere velle, dummodo per alios sublata resarcire haud adstringantur, hinc Dominae quoque supplicanti svaderi, ut placidis modis res suas ablatas signas positive exploraverit, recuperare studeat et sponte oblatas acceptare haud detrectet.

.....
575. Michael Sutoris Caesareo-Regius Sylvarum Curator sub dato 16-a et praesentato 22-a Maii 1785 tenore cuius ad ordines iudiciales de 21-a

Martii super supplici libello communitatis metallurgicae Csertesiensis Valachicae editorum ac intimantium, ut metallurgicam communitatem eandem convocando ab eadem interroget, an in supplici libello exposita puncta cum consensu eorundem scripta sint, vel minus, prout etiam ut singula refutet, ac eandem ad persolvendam competentiam ludimagistrorum normalium severe admoneat, reponit: Quamvis eandem suo modo convocatam penes refutationem expositorum in supplici libello punctorum serio comminasset, ne debitam hanc competentiam restantem persolvere detrectarent, unaque eidem inculcasset normales scholas pro omnis nationis prolibus gratiose erectas esse, ita quidem, ut in iisdem nihil de religione, quam cuilibet nationi proprii sacerdotes tradere solent doceatur. Eadem nihilominus supplicem libellum ex sua voluntate et consensu concinnatum esse recognoscendo dictam competentiam restantem nullatenus normaleos magistris persolvere velle semet declaravit, cum alioquin iidem ludimagistri ipsis nihil servivisset.

Conclusum

Siquidem metallurgica communitas Csertesiensis ad persolvendam annualem competentiam in tritico, quae eiatriviali scholae magistro a 10-a Martii anni 1779 usque 10-a Martii 1785 pendenda restat et parato aere redimenda ad 120 R.fl. -nos exurgit iuxta factam individuaalem repartitionem et praepremis urburarii et metallurgi Vallachici concurrere velle recusarent, nec alius fundus ex quo eidem ludimagistro subveniri posset, exstaret, penes submissionem supplicis libelli antelatae metallurgicae communitatis et informationis Domini Sylvarum Curatoris Excelsus Thesaurariatus interpelletur ac consuletur, utrum Regium isthoc Judicium etiam citra voluntatem Valachorum metallurgorum eosdem ad huiusmodi concursum mediis quoque coactivis adigere debeat, nec ne? vel vero alium excontentationis modum adinvenire ac praescribere consultius fore arbitrabitur.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 127—129.

133

1785 iunie 6, Zlatna

P.P.

Judicium isthoc Montanum Transilvanicum reverenter unaque officiose repraesentandum duxit, Valachos circum circa habitantes quottannis in festo Ascensionis Domini styli veteris ad possessionis pagi Nagy Almas territorium magno numero confluere ibidem inter potus et epulas choreus ducere assolere et hactenus etiam raro sine aliquo notabili casu verberationum, cruentationum, vel homicidii exitum habuisse. Cum autem pro modernarum fatalium circumstantiarum ratione eiusmodi complurium Valachicae plebis personarum conventicula, tanto magis congregationes impediendae potius, quam tolerandae viderentur, ex parte huius Domini, signanter quoad metallurgos per praesens Judicium, quoad alios vero per Provisoratum ac e cathedris medio sacerdotum publicari et prohiberi factum est, ne plebs Valachica consveto more eo confluere auderet.

Multum in rem hanc conferre arbitraremur si Illustritas etiam Vestra eodem in partibus eiusdem Comitatus et peripharia illa pro sua alta prudentia congruas dispositiones huc intuitu ad praepediendas malas consequentias facere non dedignaretur. Caeterum de dato 16-a Maii 1785 Illustritatis Vestrae

requisitorias Inclytum Caesareo-Regium Primarium Officium Montanum huic etiam Judicio communicavit et in authores servitorum dominalium non praestationis instigatorum Judicium inquisivit, sed nullum exquirere, vel deprehendere potuit, quod si igitur ex investigatione per Inclytum Comitatum instituta aliquis huius jurisdictioni subordinatus innotuisset eiusmodi ausus reus et Illustritas Vestra communicari facere dignabitur, ex parte quoque huius Judicii Illustritatis Vestrae intentio secundabitur. Prout et huius investigationis occasione plebem metallurgicam e jobbagionibus et iniquinis consistentem ad alacriter praestandum dominale servitium et exhibendam obedientiam pluribus convenienter exhortari et disponere non deficit. Quibus in reliquo condecanti venerationis cultu assiduo persistit.

Gabriel Jabroccki m.p.
Carolus Winckler m.p.

Illustrissimo Domino Michaeli de Brukenthal Excelsi Regii Gubernii Consiliario Actuali et Inclyti Comitatus Hunyadiensis Administratori et Commissario Regio.

Zalathnae de dato 6-a Junii 1785.

Concept, T.M.Z., pach. 238, f. 106—107.

134

1785 iunie 7, Zlatna

Anno 1785 die 7-a Junii ¹ in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Gabriele Iabrotzky
Samuele Halmagyi
Daniele Knopffer ² } Assessoribus

578. Leguntur Ordines Thesaurariales de dato 9-a et praesentato 22-a Maii 1785 editi tenore quorum Reinsinuatum Excelsi Gubernii Regii de 28-a Martii circa educillationem liquorum in Csertes metallurgis interdictam emanatum, quo vidua Comite Bethleniana admonita habetur ut de sufficientu liquorum quantitate in Csertes procuranda debitas faciat dispositiones, Regio Judicio pro notitia in copia communicatur.

Conclusum

Servit pro notitia et Domino Sylvaram Curatori Csertesiensis Domino Michaeli Sutoris pariter eo fine communicetur, ut ab educillatione liquorum metallurgos arceat et de provisione sufficientium liquorum tempestive Dominorum terrestrium officiales commoneat.

.....
583. Dominus Stephanus Hollaki circuli Zarandiensis Substituto Vice Comes sub dato 19-a et praesentato 23-a Maii 1785 insinuat quod posteaquam ex fundamento acclusi in copia testimonii ad iussa Illustrissimi Domini Consiliarii incola Uibarestiensis Ujbar Lapadat interceptus fuisset, eadem Illustritas Sua sub 16-a Maii ordinare dignata fuerit, ut praehabita cum Regio isthoc Judicio Montano cointelligentia investigatio quoque contra eundem

142

peragatur, cuius benigna fassio excepta est etiam, sed quia non modo e fassione eiusdem, verum etiam testimonio iudicum et incolarum eiusdem pagi eveniat, in termino per fatentem Csupa Mihailla subditum fiscalem Kis Aranyosiensem, quasi dictus Ujbar Lapadat die noctis post Pascha Valachorum statim incidente in Kis Aranyos comparendo dixerit, finita inseminatione semet ex universo Crysio contra Ungaros insurrecturos, fide mediante relato cum reliquis coincolis in ecclesia fuisse, sequenti die provido Nyág Tagyer cum Ujbar Salomon erasse et pridie coram se ad computum cum iudicibus et juratis comparuisse, adeoque eundem in possessione Kis Aranyos eodem tempore comparere haud potuisse atque ideo iurium requiri, quo dictus Csupa Mihailla pro instituenda confrontatione Körösbanyam constituatur.

Conclusum

Iam sub 23-a Maii rescriptum est, quod siquide praeattactus Csupa Michaila nec metallurgus, nec urburarius, sed jobbaggio fiscalis esset, Provisoratus Regius penes communicationem requisitoriarum litterarum eiusdem Domini Substituti Vice Comitis requisitus eandem Csupa Mihaila constituendum appromiserit ac sub eodem etiam eatenus ordinationes ad spanum dominalem Josephum Intze dedisse declaraverit.

Orig., Z.M.Z., pach. 8, f. 131—132.

¹ In text greşit Maii.

² Rubrica absenţilor nu este completată.

135

1785 iunie 15, Zlatna

P.P.

Excelso Caesareo-Regio in Montanis et Monetariis Thesaurariatui Transilvanico

Supplices preces Sedriae Montanae Abrudbanyensis isthic in originali advolutas pro parte eiatum urburariorum et metallurgorum non Valachorum sub dato 26-a et praesentata 29 Aprilis 1785 satis lamentabiliter conncinatas et statum deplorandum depraedationum suarum occasione rebellantis plebis Valachicae interventarum per stringentes vigore quorum pro stabili et sufficienti militia in securitatem eorundem publicam illocanda et deinceps quoque ibidem tenenda ardentem instat eidem Excelso Thesaurariatui Regio, e motivis per eandem Sedriam Montanam adductis, et reipsa ita subsistentibus Regium quoque Iudicium Montanum adstipulando non modo humillime repraesentare, verum etiam de meliori recommendare sustinet ut gratio suo interventu et interpositione mediante coram Excelsis Instantiis in praesidium, et securitatem plebis metallurgicae Abrudbanyensis et Verespatakiensis, unde tanta copia auri de mense in mensem Aerario Regio procreari et administrari consuevit, quanta e nullis Transilvaniae locis affluit, ac ideo peculiarem reflexionem et praeferentiam digni censeantur petito militari brachio et sufficienti praesidio constanter ibidem tenendo provideantur, nihil abstante seu praetensa ratione Charistiae seu nefors nonnullorum Valachorum querelis, dum hi eo intendunt, ut nulla adsit militia, et suo tempore colluvies ad praedas asvetae et inhiantis plebis Valachicae visa occasione in hunc vel illum locum,

143

vel in hanc vel illam Domum Urburarii vel Officialis de repente et improvise irrumpant et prioribus factis suis similia facinora si non generalia, specialia tamen certo certius reiterent. Quoad alterum vero membrum cum militia ibidem excubans panem e Magazino Caesareo-Regio accurate obtineat, et tantae res ad vendendum undiquaque adferantur, ut omnes distrahi nequeant, et in deposito hinc et inde relinqui consueverint. Ex eoque in tempore opportuna dispositiones necessariae sunt, nec loca montana absque militia inermia opinione Regii Iudicii Montani minime relinquenda censentur.

Gabriel Jabroczi de Jab
Carolus Winckler
Substitutus Notarius

Pe verso: Zalathnae de dato 15-a Iunii 1785. Penes quam preces Sedriae Montanae Abrudbanyensis pro militari brachio constanter ibidem tenendo supplicantis humillime advolvuntur.

Concept, T.M.Z., pach. 818, f. 255–256.

136

1785 iunie 20, Zlatna

Anno 1785 die 20-a Junii in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Gabriele Jabrotzky Assessore
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Samuele Halmagyi in rectificatione contributionalium
Daniele Knopffer in exmissione ad Ribitze
Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzky infirmo
Francisco Kompothi in exmissione ad Ribitze

633. Legitur Insinuatium Caesareo-Regii Primarii Officii Montani de dato 30-a Maii et praesentato 1-a Junii a.c. tenore cuius exponit ex advoluta insinuatii per Illustrissimum Dominum Michaellem Brukkenthall Regium Administratorem Inclyti Comitatus Hunyad eidem sub dato 16-a et praesentato 22-a Maii a.c. dati copia uberius perspicere posse, qualiter tam per possessores, quam et Subofficiales advicinantium processuum Almas et Gyogy relatum exstiterit, eiatas incolas subditos maiori ex parte praestarc nolle dominalia servitia, ex eo quidem, quod hic Zalathnae erronee invicuntur et eisdem consulatur. Petit proinde in eiusmodi nocivos consiliarios investigari et detegendos tam eo, quo competit, quam et sibi notificari.

Conclusum

Iam ubi 4-a mensis Junii a.c. praelaudato Illustrissimo Consiliario rescriptum est, Iudicium in authores servitorum dominalium non praestationis instigatorum inquisivisse, nullum tamen deprehendere vel detegere potuisse, nnaque requisitus est, ut ex parte comitatus quoque concursum

Valachorum, quem iidem ex pagis circum circa iacentibus quovis anno in festo Ascensionis Domini styli veteris ad territorium possessionis Nagy Almas concurrentes celebrare, ibidemque inter potus, epulas et choreas raro sine aliquo notabili verberationum, cruentationum et homicidii casu ducere solent, interdicere velit.

Orig., T.M.Z., pach. 8, f. 174.

137

1785 iunie 22, Băița

Continuatio

investigationis anno 1785 die 21-ma Iunii in possessione Ribitze per antelatos et subscriptos Dominos Commissarios instituta respectu auri tempore exorti tumultus Valachici per Iosephum Lötsei praeterpropter duas libras ponderantis in pulverico recepti, ex quo nonnisi 88 pisetae ad cambsionem administratae comperiuntur, et in quatuor libris prae manibus Iosephi Lötsei fuisse praetenditur.

Constituitur femina Kata demortui Iosif Stompanii relicta vidua et interrogatur:

1-mo. Quibus praesentibus constitutae Iosephus Lötsei imminente tumultu et hominum maleferiatorum multitudine iam advolante, ubi, in qua quantitate et quali ligaculo aurum in pulverico recondendum consignavit?

Certo die Martis in mense Novembri anni praeteriti cum tumultus exortus fuisset aurum in hoc cubiculo extrahi curavit, et ingruente iam nocte multisque hominibus circa stompas confluentibus famaue perlata, quod in Brad, Cristyor Hungari omnes trucidentur, Iosephus Lötsei vix tantum temporis habuit ut aurum in igne paulisper exsiccatum, colligaret, mihique transponeret, ac subinde clancularie aufugeret. Quantum in quantitate adaequaverit, cum non fuerit ponderatum ignoro.

2-do. Quo aurum recondidisti, et qualiter ad manus providi Burna Thoma devenit, qui solum 88 pisetas ad manus Iosephi Lötsei restituit?

Cum ego etiam aufugissem et me ad pagum Vaca domumque providi Burna Thoma recepissem aurum mecum tuli, et inter reculas meas in sacco reconditi. Subinde advenientibus militibus cum saepius ad silvas cucurrissemus aurum mecum portare nolens eidem Burna Thoma tradidi, ut illud reconderet, expost sedato tumultu Iosepho Lötsei, me inscia et Bradini commorante, idem Burna Thoma aurum apud ipsum esse revelavit, et etiam tradidit, quanta vero in ligatura et utrum minor fuerit, ea quae ego recepi ignoro, cum illud amplius non viderim.

Provocatus etiam dominus Iosephus Lötsei recognoscit, aurum sibi per providum Borna Thoma sibi fuisse restitutum, et quod illud cum defectu quidem receperit ast circumstantiis longiorem moram non admittentibus administrare et cambiare necessitati fuerint, adeoque ad praesentandum constitutae Keta reservare haud potuerit.

Ad haec providus Burna Toma ex possessione Vaca legitime citatus comparens et ad praemissas quaestiones examinatus per omnia fassioni feminae Kata nominatae conformiter fassus est.

Boiczae, die 22-da Iunii 1785.

Pe verso: Praesentatum 24-ta Iunii 1785. Separatum examen intuitu defectus in auro pulverico sub tumultu Valachorum emergentis.